1680

38. Contraque etiam quae natura bona non sunt tamen si esse uideantur quasi uere bona sint appetuntur. Quo fit uti summa, cardo atque causa expetendorum omnium bonitas esse iure credatur.

1685

CONTRAQUE: e contrario *Pd Vb* | e contra *Cg Ge Pb Vd* | e *Lh*.

- 1690 **QUAE – APPETUNTUR:** Quaedam res in sui natura bonae sunt et ideo appetuntur. Quaedam uero malae sed speciem boni praetendunt et ideo appetuntur, ut sufficientia opum terrenarumque rerum. Quae uero nec bona sunt nec speciem boni habent, nullomodo quaeruntur. Quis enim tam demens ut morbum desideret?

1651 expetentur] expetuntur *Ct Er*. 1671 morbus] moribus *Ld*. | neque²] uel *Ld*. | neque²... 1672 petitur] om. *Pt*. 1672 et] om. *Fd Ld*. 1679 petenda] expetenda *Eb Ec Gc*. 1687 Quaedam] quaedam uero *Lh Mj Vc*. | bonae] bona *Vf*. 1688 uero] om. *Af*; autem *Lh Vc*. | sed] om. *Mj*; et *Vf*. | ut] om. *Ct*. 1689 sufficientia] sustantia *Pt*. | opum] operum *Lh*. | terrenarumque] terrenarum *Fd*. | Quae] quaedam *Ta*. | uero] om. *Ta*. | nec¹] non *Mj*. | speciem] om. *Kc*. 1690 boni] om. *Lh Vc*. | Quis...desideret] om. *Vc*. | enim] enim est *Af*. | demens] demens est *Mj*. | morbum] ciborum *Af*; morborum *Lh*. | desideret] desiderat *Kc*; desideretur *Pp*; desideret pestes *Af*; desideret et pestes *Lh*.

1664 þæt] Page 1981, 111

III prosa x

- (Af) Ct (Fd) Kc Ld Lh Mj Pp Pt Ta Vc (Vf) | ut sufficientia opum terrenarumque rerum Ap Ge Pb Pn | ut sufficientia opum terrenarumque rerum. Quae uero nec bona sunt, nec speciem boni habent, nullomodo quaeruntur. Quis enim tam demens ut morbum desideret? Ps Vd.
- 1695 **QUAE:** ea Pd | illa Fd Ld Pt | seu quibus Vf.
NATURA: per Bd Ge Pk Pp | similitudine Bb | per naturam Ap Ck Ct Er Fb Fd Ge Ld Pb Pn Ps Pt | cum Eb | ablatius Lh.
NON SUNT: ut aurum Lb | ut bona temporalia Fd Ld Pt | sicuti bona temporalia Ap Ck Ct Er Fb Ge Pb Pn Ps | sed similitudine Lh.
- 1700 **ESSE:** bona Ap Bd Ck Ct Eb Er Fd Ge Ka Ld Lh Pb Pd Pn Ps Pt Va Vh | esse bona Ap Lh Pb Pc Pk Ps Vc.
UIDEANTUR: geđuhte (OE dp.) Ck | ex aliqua similitud{ine} On | per similitudinem Cg | secundum arbitrium Pq | sed similitudine ut temporalia bona Lh | nam nisi haberent aliquam similitudinem bonitatis nequaquam appeterentur Ap Ck Ct Er Ge Pb Pn Ps | stultis. Sicut congregare diuitias in praesenti uidetur bonum, cum non sit. Ap Lh Pb Pc Pk Pp Ps Vc | a stultis quibus appetuntur et qui congregant diuitias Ap Ck Ct Er Ge Pb Pn.
UERE (< UERA Ap): ueraciter Bd | bona Ap.
APPETUNTUR: adquirent Vb | tamen Pb | desiderantur Eb Ka | ab hominibus Cg Ge Ps | sic concupiscuntur Va | Omnia quae homines expetunt propter id quod bona sunt expetunt, et licet bona non sint, ob hoc tamen expetuntur, quia bona putantur. (Ga) Ka Na Vh | Omnia igitur quaecumque expetunt homines propter hoc expetunt quia bona sunt, et quamuis bona non sint, ob hoc tamen expetuntur, quia bona esse putantur. Ec (Ed) Gc (Px) | Omnia quae expetunt homines ob hoc desiderant ut aliquid boni in se habeant. Aliter diligenda non essent, et si uera bonitas in eis non repperitur, tamen ob hoc amantur, quia hoc eis in esse creditur. Va.
- 1710 **QUO:** unde Ap Ck Er Fd Ge Ld Pb Pn Ps Pt Vf | unde fit Bd Fb | iure Vb | ideo Eb Ec Ef Ga Gc | quare Vd | iure fit Pd.
UTI: ut Eb Ec Fd Gc Ld Lh Pt.
SUMMA: caput Ap Ck Ed Er Ge Ka Pb Pn Ps | perfectio Bd Lh On Pd Vh | plenitudo Lh Pb Pc Pk Pq | principalitas Eb Ec Gc Pm | summitas Ed | collectio Lh | finis uel firmitas Lh.
- 1715 **CARDO:** terminus Ap Ck Ct Er Ge Pb Pn Vb | caput Ct Fb Pq | perfectio Af Fb Fd Kc Ld Lh Mj Pp Pq Ps Pt Px Ta To Vf | plenitudo Pp Ps Vc | exordium Ap Ck Ct Er Ge Lh Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Vc | finis Af Ap Ck Ct Eb Ec Ed Er Fb Fd Gc Ge Ka Kc Ld Lh Pb Pd Pm Pn Pp Ps Pt Ta To Va Vf | principium Bd | ipsius rei Pc | finis uel exordium, origo Cg | qualitas Px | beatitudo Eb Ec Gc Ka | deus Eb Ec Gc | in quo omnia uoluuntur Ec Gc | principalitas Pp | utriusque generis est On | ubi ista causa uersatur Ed Lh Mj Px Vh | ubi ista causa et summitas uersatur Pp.
- 1720 **CAUSA:** initium Pd | origo Bd Fd Ld Pt | occasio Va | summa Ec Gc | propter illam causam quae desideratur (Ga) Na Px Vh | per illam causam quam desiderat Ka | summae beatitudinis ·i· propter quam causam Ec Gc.
- 1725 **EXPETENDORUM:** desiderandorum Cg Pb | bonorum Va | intentio Lh | quae expectantur Ld | quae expetuntur Fd Pt | eorum quae expetuntur Vd | ideo
- 1730
- 1735

1692 rerum²] om. Vd. 1698 ut²] sc. Fd. 1704 nisi] si non Ct. | appeterentur] appeterent Ap Ck Ge Pb Pn Ps; appenderent Er. 1705 Sicut congregare] sicut gregare Pp. 1706 non sit] sit malum Pp. | a] om. Ct Er. 1707 congregant] coniungant Ge; congregat Ap Pb. 1710 propter] per Ka. 1711 sint] sunt Ka. 1712 igitur] om. Ed Px. 1730 uersatur¹] uersetur Ed.

III prosa x

principalitas et finis in quo omnia uoluuntur (*Ga Na Px Vh* | ideo principalis finitum quo omnia uoluuntur(!) *Ka*.)

OMNIUM: bonorum *Ap Ck Fb Ge Pb Pn* | rerum *Bb* | rerum sc. quae expetuntur ut ad bonum cuncta referantur *Ap Ck Er Ge Pb Pn Ps*.

1740 **BONITAS ESSE:** Omnis uirtus bonitas appellatur. *Fb Mo* | quia has temporales adquirunt bona eis uidere *Fd Ld Pt*.

BONITAS: tantum *Ct*.

IURE: ratione *Vb* | recte *Ge* | ut *Pb* | Sapientia sola propter seipsam petitur, ut sapiens quisque efficiatur. *Vd*.

1745

39. Cuius uero causa quid expetitur id maxime uidetur optari, ueluti si salutis causa quispiam uelit equitare, non tam equitandi motum desiderat quam salutis effectum.

1750

CUIUS UERO CAUSA: propter quod petitur *Vd* | propter quod res petitur *Fd Ld Pt* | propter quam causam *Ld Pt Pm Vf* | propter cuius causam quid expetitur *Fb* | propter quam causam aliam quaerit. Illa uidetur illi maxime optari, sed summa bonitas non praeter aliam, sed propter se ipsam quaerit. *Ed*.

1755 **CUIUS:** pro *Ps* | bonitatis *Ap Ck Ct Ge Lh Pb Pn Ps Ta* | summae bonitatis *Ka* | utilitatis (?) *Fb* | rei *La Lb Va* | re *Af* | huius *Bd* | summae beatitudinis *Eb* | rei expetitur *Er* | boni *Vh*.

CAUSA QUID EXPETITUR: Argumentando ostendit omnia causa boni desiderari et appeti. *Ap Cg Ck Er Ge Lh Pb Pc Pk Pn (2x) Pp Pq Ps (2x) Vc*.

1760

CAUSA: amore *Va* | summa *Eb*.

QUID: aliquid *Cg Fd Ld Lh Pc Pk Pp Pq Pt Ta Va Vc Vd* | quod *Ap* | quicquid *Vh* | quicquid sit *Ed* | aliquid sicuti equus ad equitandum et nauis ad nauigandum *Ap Ck Ct Er Fb Ge Pb Pn Ps*.

1765

EXPETITUR (EXPEDITUR *Eb*): quaeritur *Eb Lh Pp Px Ta Vh* | quaeretur *Ka* | desideratur *Fd Ld Pt Va*.

MAXIME: praecipue *Va*.

UIDETUR OPTARI: similiter de nauis quam aliquis desiderat *Ck Ge Pc Pk Pn Pq Ps* | quia propter bonum omnia talia requiruntur non propter se *Ps* | ut si petatur grammatica propter sapientiam *Fd Ld Pt* | sicut agricultura uel ferrum medici et cetera *On*.

1770

OPTARI: expeti *Vb* | desiderari *Va* | ab illo *Ap Ck Er Ge Pb Pn Ps*.

SALUTIS: sanitatis *Fd Ld Pp Pt Vf* | exercitationis *Lh Pp Ta Va Vh* | Salus est causa et equitatio est res quam expetit ·i· quia pro illa causa equitat ut inueniat quod desiderat ·i· salutem. Item equitatio fit causa salutis si per eam inueniatur salus.

1775

Ap Ck.

CAUSA: ob causam *Eb*.

QUISPIAM: aliquis *Vb Vd* | homo *Ct* | sum man (OE dp.) *Ck*.

EQUITARE: mouendi usum *Vf*.

NON TAM: tantum *Bb Ld Lh Pt Ta* | non tantum *Cg Ge* | pro tamen *Fd*.

1780

EQUITANDI: mouendi *Ap Ck Ct Ge Pb Pn Ps*.

1739 referantur] referant *Er*. 1740 quia] quia qui *Fd Pt*. 1741 uidere] uidentur *Fd Pt*.

1758 boni] bonitatis *Er*. 1759 appeti] appetiri *Pp*. 1762 ad equitandum] om. *Ap Ck Ge Pb Pn Ps*. | et] om. *Ct Er Fb*. 1773 quod] quia *Ap*. 1774 Item] om. *Ap*.

III prosa x

MOTUM: usum *Ap Ct Er Pb Pn* | motionem *Lh*.

DESIDERAT: ille qui equitare uult *Vd*.

QUAM: desiderat *Ct Ps*.

1785 **SALUTIS EFFECTUM:** ut sanus efficiatur *Ap Ck Ct Fb Ge Mo Pb Pn Ps* | similiter de nauis quam aliquis desiderat *Pp*.

EFFECTUM: adipisci *Lh Ta* | efficitur *Er* | opus *Bd Pq* | operationem *Pb* | perfectionem *Vd* | quia aliqua infirmitas est quae motione sedatur. Ob hoc tamen multi salutem magis desiderant inde acquirere. *Ec Gc Ka Lh Va*.

1790

40. Cum igitur omnia boni gratia petantur, non illa potius quam bonum ipsum desideratur ab omnibus.

OMNIA: illa *Va*.

1795

BONI: bonitatis *Pd*.

GRATIA: causa *Bd Ga Na Pp Px* | amore *Va* | gratiam *Eb* | per *Eb* | boni causa *Fd Ld Pt* | ob gratiam *Ct* | ob gratiam boni *Er Fb* | propter bonum *Bb Cg Ge Pb* | propter bonam gratiam *Ed*.

1800

PETANTUR: postulentur *Vb* | appetantur *Pb* | quaerantur *Eb Ga Na Px Vh* | desiderantur *Va*.

ILLA (ILLA OMNIA Lh): bona *Pb Va* | omnia *Lh* | omnia bona *Ed* | causa *Pp Vh* | petuntur *Lh Pd Vf* | desiderantur *Ap Bd Ck Ct Er Fb Ge Ld Pb Pn Ps Pt* | appetuntur *Ta* | optantur *Lh Pq Vc* | quae petuntur *Ap Bb Cg Ck Ct Er Fb Ge Kc Ld Mj Pb Pn Pp Pt Px Vd Vh* | quae desiderantur uel petuntur *Fd* | quae appetuntur *Af Bd To* | quae praestantur uel petantur *Ps* | propter bonam gratiam petantur omnia bona *Ed*.

1805

POTIUS: melius *Vb* | tantum *Ap*.

QUAM: quantum *Ap* | in illa tantum motione titubare *Va* | quam in illa motione tantum titubare *Ec Gc Ka Lh*.

1810

BONUM: deus *Eb Ec Gc* | ipsum bonum maxime petitur *Ed*.

DESIDERATUR: sufficientia, reuerentia, claritas, iucunditas *Ka*.

OMNIBUS: hominibus *Ct* | rebus *Eb Ec Ga Gc Na Vh*.

1815

41. Sed propter quod cetera optantur beatitudinem esse concessimus; quare sic quoque sola quaeritur beatitudo.

PROPTER: ideo propterea *Pb*.

QUOD: hoc *Bd Ct* | bonum *Pp Vh* | id ipsum *Va* | hoc sc. sufficientiam *Fb*.

1820

CETERA: expetenda *Lh* | sufficientiam et cetera *Ld Pt* | sufficientia et cetera *Fd* | sufficientia, claritas, reuerentia, iocunditas *Eb Ec Gc* | sufficientia, claritas et cetera *Ap Ck Ct Er Ge Pb Pn Ps* | claritas, reuerentia, et cetera *Fb* | quae dixi ·i· bonum *Va*.